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یــادداشــت
 عذرخواهی پنهانی بایدن 

ظاهرا سفر بایدن به خاورمیانه به چند ضلع مهم تقسیم 
شده است از جمله راضی نگه داشتن عربستان تا نفت 
بیشتری را به اروپا صادر کند. عربستان تعهدی با اوپک 
پلاس دارد و با روسیه قرارداد امضا کرده است و تا الان 
هم شاهد بودیم که محمد بن سلمان نمی خواهد روسیه 
را در این حوزه از خود برنجاند. مساله بعدی دلجویی از 
عربستان است. به دلیل اینکه آقای بایدن قبل از اینکه 
رئیس جمهور آمریکا شود محمد بن سلمان را متهم به 
قتل خاشقچی کرد و بعد از ریاست جمهوری گفت هدف 
ما این است در عربستان یک حکومتی سر کار بیاید که 
توانایی رعایت حقوق بشر را داشته باشد. بنابراین، روابط 
بسیار تیره شد تا آنجا که محمد بن سلمان پاسخ تماس 
تلفنی جو بایدن را نداده است. رفتن آقای بایدن به 
عربستان سعودی نشان دهنده قدرت و استحکام جایگاه 
محمد بن سلمان است که توانست رئیس جمهور امریکا را 
به کشور خود بکشاند. همچنین عذرخواهی پنهانی برای 
آقای بایدن محسوب می شود. مساله سوم که اهمیت 
بسزایی دارد و بایدن نیز مطرح کرده این است که اگر 
ایران تن به ادامه مذاکرات ندهد برای ایران تصمیمات 
اقتصادی و دیپلماتیک دارد. البته این اظهارات او برداشت 
تهدیدات نظامی ندارد به دلیل اینکه آمریکا نمی خواهد 
خاورمیانه را متشنج تر از این ببیند و شاید یکی از اهداف 
آمریکا این است که جبهه جدیدی را علیه ایران به 
وجود بیاورد. مخصوصا یک ائتلاف امنیتی-  نظامی 
یا یک حلقه امنیتی که آمریکایی ها مخصوصا با فشار 
اسرائیل مدنظر دارند تشکیل بدهند. این حلقه عبارتند 
از؛ ترکیه، عربستان، امارات، اردن، اسرائیل و مصر است. 
رئیس جمهور آمریکا تصمیم دارد امنیتی را در منطقه 
تامین کند که حضور آمریکایی ها مخصوصا حضور 
نظامی آمریکا در منطقه کاهش یابد. مساله بعدی این 
است که آمریکا بتواند ارتباط نزدیکی بین اسرائیل و 
عربستان به وجود بیاورد که در این شرایط فعلی شاید 
قدری قابل تحقق نباشد ولی بسترها مهیا شده و ممکن 
است به دوره بعدی برسد.  شکست مذاکرات برجام به نفع 
اسرائیل است، به همین دلیل هم اسرائیل هم عربستان 
خیلی خوشحال هستند از اینکه آمریکا تن به قرارداد 
احیای برجام نداده و خوشحال هستند سپاه از لیست 
تروریستی نیز خارج نشده است. بنابراین، این موضوع به 
نفع اسرائیل و عربستان سعودی است. منتهی شاید قدری 
انعطاف پذیری لازم است در این شرایط طرفین از خود 
نشان دهند برجام به نتجه برسد تا میلیاردها دلار مطالبات 
از کشورها داریم که به ما نداده اند و می توانیم با توجه به 
تنگنای بازار انرژی که الان به وجود آمده نفت خود را با 
قیمت بالا حدود 128 دلار بفروشیم. بر اساس محاسباتی 
که صورت گرفته ایران می تواند روزانه 5 میلیارد دلار 
درآمد نفتی داشته باشد، با این فضایی که در اروپا و 
مخصوصا اروپای جنوبی ایجاد شده باید قدر آن را بدانیم. 

فـــــرارو
 سفر رئیس جمهور آمریکا 

به منطقه و تاثیر بر خاورمیانه 
جو بایدن رئیس جمهور ایالات متحده بعد از هفته های 
گمانه زنی بالاخره اولین سفر منطقه ای خود به غرب و جنوب 
غرب آسیا را آغاز کرد. سفر او با دیدار از اسرائیل شروع شد و 
قرار است در مورد روابط دو جانبه و نیز مسائل کلی تر امنیت 
منطقه ای با رهبران منطقه گفت وگو کند. جو بایدن قرار 
است برای اولین بار با یک پرواز مستقیم از تل آویو به سوی 
جده پرواز کرده تا آنجا با رهبران عربستان سعودی گفت وگو 
و در نهایت در اجلاس مشترک شورای همکاری خلیج فارس 
شرکت کند. بایدن در حالی سفر خود را به منطقه آغاز کرده که 
مسائل کلان بین المللی و نیز مسائل منطقه ای و مسائل داخلی 
آمریکا به این سفر گره خورده است. از سویی بایدن به منظور 
جبران قیمت های بالای ناشی از حذف منابع انرژی روسیه 
از بازار نیاز مند یاری متحدان منطقه ای است و از سوی دیگر 
متحدان منطقه ای بایدن از او انتظار همکاری و مشارکت بیشتر 
در مسائل منطقه ای را دارند؛ مساله ای که خیلی برای دولت 
دموکرات بایدن خوشایند نیست. بایدن در حالی به اسرائیل 
سفر کرده است که دولت نوپای بنت – لاپید که در سال 2۰21 
موفق به سرنگونی دولت نتانیاهو شده بود، در نتیجه بحران های 
متعدد داخلی با کناره گیری بنت از قدرت فرو پاشید. در نتیجه 
کناره گیری بنت، لاپید رهبر حزب میانه »یش عاتید« مسئولیت 
دولت انتقالی این کشور تا زمان برگزاری انتخابات نوامبر 
سالجاری را بر عهده گرفته است. این در حالی است که بایدن 
نیز با یک انتخابات حیاتی میان دوره ای کنگره طی ماه نوامبر 
سالجاری مواجه است که انتظار می رود جمهوری خواهان موفق 
به تصرف کنگره شوند. فارغ از مباحث سیاسی میان اسرائیل 
و ایالات متحده آمریکا، روابط واشنگتن – تل آویو این روز ها 
در مسائل متعدد منطقه ای از جمله روابط اعراب و اسرائیل، 
مشکلات ناشی از ادامه شهرک سازی ها و نیز پرونده هسته ای 
جمهوری اسلامی ایران دچار پیچیدگی هایی شده است. این 
در حالی است که آمریکایی ها امیدوار هستند که با حمایت 
از خط لوله مشترک اسرائیل – امارات موسوم به »ایست مد« 
بخشی از منابع گاز دریای مدیترانه را به اروپا منتقل کنند تا 
بتوانند قیمت های جهانی انرژی را تحت تاثیر قرار بدهند. طبق 
گفته های رسانه های غربی قرار است طی این سفر توافق تنگه 
تیران میان اسرائیل و عربستان سعودی نهایی شده تا طی آن 
با واگذاری نهایی جزایر تیران و صنافیر به عربستان، ریاض به 
جمع پیمان ابراهیم ملحق شود. این در حالی است که محمد 
بن سلمان بار ها به صورت رسمی و غیررسمی از تمایل نهایی خود 
برای عادی سازی روابط با اسرائیل سخن گفته است، اما این مهم 
را منوط به پذیر پیشنهاد صلح سال 2۰۰5 ملک عبدا... کرده 

است؛ طرحی که به »طرح ریاض« معروف شده است. 
 تاثیر سفر بایدن بر تحولات سیاسی خاورمیانه

یکی از مهم ترین زمینه های سفر بایدن، تحولات سیاسی 
امنیتی منطقه است؛ آن هم در زمانی که تحولات پرونده 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران و نیز تحولات بازار انرژی بر 
مسائل منطقه ای سایه افکنده است. این مساله مخصوصا در بازه 
زمانی نشست مشترک شورای همکاری خلیج فارس و شورای 
اتحادیه اروپا که منجر به امضا بیانیه اقدام مشارکت راهبردی 
میان شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا شد، حائز 
اهمیت است؛ بیانیه ای که مهم ترین بند های آن اختصاص به 
مبارزه مشترک با فعالیت های منطقه ای جمهوری اسلامی ایران 
داشت. طی ماه ها و هفته های گذشته نیز بحث امضا قرارداد های 
مشارکت راهبردی و امنیتی دوجانبه و چند جانبه میان ایالات 
متحده آمریکا و متحدان منطقه ای بالا گرفته است. از جمله 
»نشست نقب« با حضور وزرای خارجه اعضای پیمان ابراهیم 
از جمله امارات، اسرائیل آمریکا، بحرین و مراکش و در نهایت 
مصر و نیز نشست محرمانه شرم الشیخ با حضور مقامات نظامی 
و امنیتی اعضا پیمان ابراهیم به علاوه مصر و عربستان و قطر که 
به ترتیب در فروردین و تیر سال گذشته صورت گرفته است. در 
سال جاری نیز مباحثی مانند تشکیل »ناتوی خاورمیانه« که از 
سوی پادشاه اردن در گفت وگو با شبکه خبری سی. ان. بی. سی 
آمریکا بر آن تاکید کرده بود و نیز مباحثی مانند تشکیل پیمان 
مشترک دفاع هوایی و دریایی میان اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس و اسرائیل و ایالات متحده زیر نظر فرماندهی 
مرکزی آمریکا در خلیج فارس یا سنتکام بر وزن نتایج امنیتی 
سفر بایدن افزوده است. به خاطر داشته باشیم که سال 2۰18 
زمانی که ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا طرح »معامله 
قرن« را با ادعای برقراری صلح خاورمیانه کلید زد، بسیاری از 
شکست این طرح صحبت می کردند. اما در سال 2۰2۰ با اعلام 
توافق تاریخی صلح میان برخی از کشور های عربی و اسرائیل 
موسوم به پیمان ابراهیم، ترامپ برای اولین بار توانست زمینه 
سیاسی یک توافق چند جانبه امنیتی را در منطقه میان اعراب 

و اسرائیل را فراهم کند. 
 سفر بایدن چگونه ایران را تحت فشار قرار می دهد؟

در صورت الحاق عربستان به این پیمان و نیز در صورت استقرار 
یک پیمان مشترک نظامی دفاعی به رهبری آمریکا، ثبات منطقه  
از چند جهت می تواند دستخوش تغییراتی شود، چراکه توازن 
قدرت در جنوب خلیج فارس و شرق مدیترانه به ضرر جمهوری 
اسلامی ایران تغییر خواهد کرد. اگر پیامد های فاز اول پیمان 
ابراهیم در حوزه امنیتی باشد، قطعا پیامد های فاز دوم پیمان 
ابراهیم که در قالب طرح پیمان مشترک دفاعی منطقه ای یا ناتوی 
منطقه ای شکل خواهد گرفت را می توان در فاز نظامی تصور کرد. 
این در حالی است که بایدن به دلیل نیاز به حسن نیت عربستان 
سعودی در بازار انرژی در حال تدارک یک بسته پیشنهادی به 
منظور لغو دستورالعمل ممنوعیت فروش تسلیحات تهاجمی به 
عربستان است. امری که در صورت اجرا می تواند توان بن سلمان 
برای پیگیری برنامه های منطقه ای خود را تقویت کند. با این 
اوصاف اگر بحث تشکیل یک پیمان دفاعی مشترک در حوزه 
دفاع هوایی – موشکی و نیز دفاع دریایی بین شورای همکاری 
خلیج فارس و اسرائیل نهایی شود، اسرائیل می تواند با استقرار 
برخی از سامانه های پیشرفته خود از جمله رادار ها و سیستم های 
پدافندی از جمله سیستم گنبد آهنین یا سایر سیتستم های 
ضد موشکی، حضور نظامی و امنیتی خود را در اطراف مرز های 
ایران تشدید کند. افزایش حضور نظامی اسرائیل از دو جنبه برای 
جمهوری اسلامی ایران خطرآفرین خواهد بود، چراکه از سویی 
توان آفندی کشور های عرب جنوب خلیج فارس در برابر راهبرد 
نظامی جمهوری اسلامی ایران تقویت خواهد شد و از سوی دیگر 
توان عملیات آفندی امنیتی – اطلاعاتی اسرائیل در اطراف 

مرز های جمهوری اسلامی ایران تشدید می شود. 
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علی بیگدلی
تحلیلگر مسائل بین الملل

آمریکا همواره این 
ملاحظه را دارد که 
فشار را علیه ایران 
نباید بیش از اندازه 
کند زیرا در آن 
صورت دیگر جدایی 
انداختن  میان ایران 
و روسیه امری محال 
می شود و برای 
آمریکا تبعات و 
مشکلاتی دیگر ایجاد 
خواهد کرد

مشخصا امروز باید 
مقصر هر تهدیدی 
را غرب دانست 
زیرا آنها از برجام 
خارج شدند و ایران 
را در حوزه های 
مختلف از جمله 
تسلیحاتی تحریم 
کرده اند.ایران با 
توجه به تهدیدهایی 
که متوجهش است 
نیاز دارد تا اقدام 
به خرید هواپیما، 
قطعات و تسلیحات 
کند و مشخصا 
روسیه در این میان 
به ایران کمک کرده و 
این تجهیزات را در 
اختیار ایران قرار 
داده است

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                        

 بایدن در حالی به اسرائیل و عربستان سفر می کند که پوتین نیز 
در سفری غیرمنتظره راهی تهران خواهدشد. تقارن این سفرها با هم 
چه معنایی دارد؟ مهم ترین هدف سفر بایدن به عربستان و اسرائیل 

چیست؟
سفر بایدن به خاورمیانه و کشورهای اسرائیل و عربستان یک سفر برنامه ریزی 

شده است. البته گمانه زنی های مختلفی درباره 
این سفر وجود داشت و در برخی مقاطع عنوان 
می شد که وی قرار است به عربستان سفر کند 
و در برخی مقاطع عنوان می شد این اتفاق 
رخ نمی دهد.از سوی دیگر بایدن عنوان می 
کرد من به عربستان سفر می کنم تا در یک 
کنفرانس شرکت کنم و به همین دلیل سفر من 
به عربستان برای دیدار و گفتوگو بامقامات این 
کشور نیست.با این وجود همه ما می دانیم که 
بایدن به عربستان سفر خواهد کرد و با مقامات 
این کشور نیز دیدار و گفتوگو میکند.من 
معتقدم سفر بایدن به خاورمیانه برنامه آمریکا 
درباره خاورمیانه را برای 1۰ سال آینده طراحی 
می کند.این اتفاق در گذشته و در دولت اوباما 
نیز رخ داد و اوباما قبل از بهار عربی به عربستان 
سفر کرد و در نهایت اتفاقات بعدی رخ داد.در 
مقابل روسیه نیز تحرکاتی را آغاز کرده که از 
انزوای بین المللی خارج شود.این در حالی است 
که روسیه پس از حمله به اوکراین در شرایط 
تحریم و انزوا قرار گرفته و به همین دلیل تمایل 
دارد از این انزوای بین المللی خارج شود.در این 

میان ترکیه نیز بی تمایل نیست که از تعارض منافع بین غرب و روسیه بهره 
ببرد.ترکیه در شرایط کنونی از نظر اقتصادی در وضعیت خوبی قرار ندارد و به 
همین دلیل اگر این وضعیت ادامه پیدا کند احتمال سقوط اردوغان در ترکیه 
نیز وجود خواهد داشت.یکی از اهداف اصلی بایدن از سفر به خاورمیانه این 
است که کمربند امنیتی که قرار است دور ایران کشیده شود را تکمیل کند.من 
معتقدم به دلیل اینکه آمریکا قصد دارد راهبرد امنیتی خود را از خاورمیانه به 
پاسیفیک و اقیانوس آرام انتقال بدهد و چین را به عنوان تهدید نخست خود 
معرفی کرده تلاش می کند مدیریت خاورمیانه را به اسرائیل واگذار کند و خود 
نیز ار آن حمایت کند.هنگامی که قرار است چنین پشتیبانی صورت بگیرد 
طبیعی است که هماهنگی هایی نیز در این زمینه صورت بگیرد.این اتفاق در 
حالی رخ می دهد کهکشورهای خاورمیانه با بحران بن بست پرونده هسته ای 
ایران نیز مواجه هستند و آمریکا و متحدانش تلاش میکنند این  بن بست را به 
ایران نسبت بدهند.به همین دلیل در آینده اتفاقاتی رخ خواهد داد که با مرور 

زمان مشخص می شود.
 اگر آمریکا قصد داشته باشد مدیریت خاورمیانه را به اسرائیل 
منتقل کند با توجه به مواضعی که ایران نسبتبه اسرائیل دارد آیا سطح 

تنش در منطقه افزایش پیدا نمی کند؟
بدون تردید این اتفاق رخ خواهد داد و سطح تنش بین ایران و اسرائیل در 
منطقه افزایش پیدا می کند.اسرائیل قصد دارد 
کمربند دور ایران را  برای دفاع هوایی و مقابله 
با موشک ها و پهپادهای ایران را تکمیل کند. 
در ماهگذشته نیز کنگره آمریکا طرحی رادر 
این زمینه تصویب کرد. اگر این اتفاق رخ بدهد 
نشان می دهد که آمریکا و دولت بایدن به صورت 
قانونی نیز از این طرح حمایت خواهند کرد. در 
نتیجه از نظر آمریکا این اتفاق قانونی است و 
حمایت کنگره را در پشت خود خواهد داشت.

هنگامی که بایدن دارای پشتیبانی قانونی باشد 
و این اتفاقنیز در حال رخ دادن باشد سطح تنش 
به صورت طبیعی در منطقه افزایش پیدا می 
کند.در چنین شرایطی اینکه طرفین چگونه 
این موضوع را مدیریت خواهند کرد یک بحث 

دیگری است که نیاز به بررسی بیشتری دارد.
 سفر بایدن به اسرائیل و عربستان 
چه ارتباطی با برجام دارد؟آیا این سفر با 
دوراندیشی نسبت به  نتیجهرسیدن  و یا 
نرسیدن برجام صورت می گیرد و آمریکا 
می خواهد برای هر دو حالت آمادگی 

داشته باشد؟
 مهم ترین موضوعی که در سفر بایدن به اسرائیل و عربستان مطرح خواهد 
شد موضوع پرونده هسته ای ایران است.وزارت خارجه فرانسه به تازگی عنوان 
کرده تنها چند هفته برای به نتیجه رسیدن پرونده هسته ای ایران بیشتر زمان 
نیست. البته این ادعاها تکراری است و در گذشته نیز وجود داشته است.با این 
وجود به نظر می رسد پیشرفت برنامه هسته ای ایران به مرحله ای رسیده که 
آنها را وادار می کند به هماهنگی های بیشتری دست پیدا کنند تا بتوانند برنامه 

هسته ای ایران را کنترل کنند.
 در حالی که در دوران ریاست جمهوری ترامپ زمینه  ارتباط چند 
کشور عربی با اسرائیل فراهم شد و درشرایط کنونی این کشورها 
ارتباط خود را با اسرائیل از سر گرفته اند سفر بایدن به چه میزان به 

نزدیک شدن اسرائیل و عربستان منجر خواهد شد؟
واقعیت این است که اسرائیل و عربستان به صورت غیررسمی به هم نزدیک 
هستند.با این وجود سفر بایدن اولین سفری خواهد بود که رئیس جمهور 

آمریکا به صورت مستقیم از اسرائیل به عربستان سفر خواهد کرد.این اولین 
هواپیمایی خواهد بود که از اسرائیل بلند می شود و از روی خاک عربستان عبور 
می  کند و در این کشوربه زمین می نشیند.این نشان می دهد که در پشت پرده 
برخی هماهنگی های غیررسمی صورت گرفته است. این وضعیت شبیه ارتباطی 
است که در شرایط کنونی اسرائیل با عمان دارد.در شرایط کنونی اسرائیل با 

امارات متحده عربی و بحرین روابط دیپلماتیک خود 
را به صورت رسمی دنبال می کند.این وضعیت درباره 
سودان و مراکش نیز وجود دارد.با این وجود روابط 
اسرائیل و عمان به صورت غیررسمی است و این 

رویکرد در دستور کار عربستان نیز قرار گرفته است.
 این احتمال وجود دارد که در آینده ارتباط 
عربستان و اسرائیل رسمی شود و این دو کشور 

روابط دیپلماتیک باهم داشته باشند؟
بله،این اتفاق به احتمال زیاد در آینده رخ خواهد 

داد.
 در چنین شرایطی موضع ایران چه خواهد 

بود؟
هدف اصلی از چنین ارتباطی این است که ایران 
در تنگنا قرار بگیرد.امروز دیگر معادلات خاورمیانه 
تغییر کرده است. در گذشته هر زمان که از بحران 
در خاورمیانه صحبت می شد از بحران بین اعراب و 
اسرائیل نام برده می شد. این در حالی است که امروز 
این معادله تغییر کرده است و رسانه های آمریکایی 

این بحران را بحران ایران و کشورهای منطقه نامگذاری کرده اند.در نتیجه 
رسانه های آمریکایی و غربی، اصل موضوع را تغییر داده اند. اینکه ما تنگنا را چه 
چیزی تعریف کنیم موضوع دیگری است اما هدف اصلی از تحرکات اخیراین 
است که ایران را در تنگنای بیشتری قرار بدهند.اگر منظور تنگنای اقتصادی 
است که در شرایط کنونی ما در تنگنای اقتصادی قرار داریم و تحریم ها ظالمانه 
اجازه نمی دهد ایران مراودات تجاری آسان و مثبتی با جهان داشته باشد. این 
وضعیت در زمینه بین المللی نیز وجود دارد و ایران در شرایطی است که با 
چالش های بین المللی مواجه است.در شرایط کنونی مهم ترین ارتباط بین المللی 
ایران با کشورهایی مانند چین و روسیه و کشورهایی مانند ترکیه و برخی 

کشورهای منطقه ای است.
 با توجه به جایگاه متزلزلی که بایدن در بین افکار عمومی جامعه 
آمریکا پیدا کرده است آیا راهبرد ده ساله آمریکا در خاورمیانه جزئی 
از سیاست های دولت بایدن است یا رویکردی است که ساختار سیاسی 

در آمریکاآن را دنبال می کند؟
بدون تردید این رویکرد جزئی از برنامه های ساختار سیاسی در آمریکاست. 
به هر حال این کشور برنامهریزی های خاصی در سیاست خارجی خود  دارد.

برخی گمان می کنند تصمیم گیری ها در آمریکا خلق الساعه است و هر رئیس 
جمهوری در آمریکا روی کار می آید برای خود ساز جدید کوک می کند و در 
هر مسیری  که تمایل داشت حرکت می کند.به عنوان مثال موضوع به قدرت 
رسیدن طالبان در افغانستان در زمان ترامپ آغاز شد اما در زمان بایدن به 
نتیجه رسید.مثال دیگر تلاش آمریکا علیه اتحاد جماهیر شوروی و فروپاشی 
آن بود که از زمان کارتر آغاز شد و در زمان 
جرج بوش پدر در نهایت این اتفاق رخ 
داد.استراتژی آمریکا درباره خاورمیانه 
استراتژی کلنگی کردن خاورمیانه است 
که از زمان جورج بوش پسر آغاز شده و 
تا امروز ادامه داشته   و در آینده نیز ادامه 
خواهد داشت.همه روسای جمهوری که در 
آمریکا روی کار آمده اند نیز همین رویکرد 
را دنبال می کنند. سیاست جورج بوش پسر 
در این زمینه سخت افزاری بود در حالی که 
سیاست اوباما نرم افزاری بود. سیاستی 
که اوباما در پیش گرفت در نهایت نیز به 
بهار عربی منجر شد.در نتیجه رویکردی 
که بایدن در پیش گرفته تصمیمی نیست 
که وی به صورت خلق الساعه گرفته باشد 
و بلکه رویکردی است که ساختارهای 
سیاسی آمریکا از گذشته تا به امروز دنبال 
می کنند.موضوع دیگری که در این زمینه 
مطرح است بالا رفتن قیمت نفت است که بایدن با صحبت با عربستان تلاش می 

کند درباره این موضوع نیز به نتیجه برسد.
 هدف اصلی پوتین از سفر به ایران چه خواهد بود؟ پوتین در این 

سفر تلاش می کند به چه دستاوردهایی
برسد؟

روسیه در شرایط کنونی  با تحریم و انزوای بین المللی  روبه روست و کشورهای 
محدودی هستند که با روسیه همکاری می کنند..پوتین در سفر به ایران تلاش 
خواهد کرد مسائلی که در گذشته بین ایران و روسیه وجود داشته را به هر 
شکلی مدیریت کند.در این مسیر روسیه هم باید هزینه این مدیریت را بپردازد 
و هم اینکه تعاملات خود را با ایران افزایش بدهد.به همین دلیل روسها بی 
تمایل نیستند که هم قیمت نفت را در آینده مدیریت کنند و هم رابطه با ایران 
را.موضوع دیگری که در این سفر مورد بحث قرار خواهد گرفت وضعیت سوریه 
است. از سوی دیگر موضوع دسترسی روسیه به خلیج فارس و همچنین احتمال 
خرید پهپاد از ایران ممکن است در دستور کار این سفر قرار داشته باشد.در 
شرایط کنونی روسیه از نظر اقتصادی وضعیت خوبی ندارد. شاید این مشکلات 

در شرایط کنونی خودرا نشان ندهد اما  در آینده خود را نشان خواهد داد.

»آرمان ملی-» احسان انصاری:معادلات منطقه خاورمیانه روز به روز پیچیده تر می شود. در حالی که بایدن، عزم سفر به خاورمیانه و اسرائیل و عربستان را کرده است ولادیمیر پوتین نیز در یک 
تصمیم غیرمنتظره اواخر تیرماه به ایران سفر خواهد کرد. سفرهایی که نشان دهنده تغییرات ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی در خاورمیانه در آینده خواهد  بود.بدون تردید بایدن با سفر به اسرائیل 
و عربستان تلاش می کند رابطه این دو کشور را ترمیم کند و ازسوی دیگر کمربند پیرامون ایران را تشدید کند«.آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی پیامدهایی این دو سفر با دکتر محسن جلیلوند، 
تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است.جلیلوند معتقد است«:اسرائیل قصد دارد کمربند دور ایران را با دفاع هوایی و مقابله با موشک ها و پهپادهای ایران را تکمیل کنند. در ماه گذشته نیز 
کنگره آمریکا طرحی رادر این زمینه تصویب کرد. اگر این اتفاق رخ بدهد نشان می دهد که آمریکا و دولت بایدن به صورت قانونی نیز از این طرح حمایت خواهد کرد. در نتیجه از نظر آمریکا این اتفاق 
قانونی است و حمایت کنگره را در پشت خود خواهد داشت.هنگامی که بایدن دارای پشتیبانی قانونی باشد و این اتفاق نیز در حال رخ دادن باشد سطح تنش به صورت طبیعی در منطقه افزایش پیدا 

می کند.درچنین شرایط اینکه طرفین چگونه این موضوع را مدیریت خواهند کرد یک بحث دیگری است که نیاز به بررسی بیشتری دارد.» در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

محسن جلیلوند در گفت وگو با» آرمان ملی«: 

بایدن می خواهد کمربند امنیتی دور ایران را تکمیل کند             
    سیاست راهبردی آمریکا فشار بیشتر به ایران است                             سفر بایدن به خاورمیانه راهبرد ۱۰ سال آینده آمریکا در خاورمیانه را طراحی می کند

        استراتژی آمریکا کلنگی کردن خاورمیانه است                  سفر پوتین به ایران برای خارج شدن از انزوای بین المللی است                         
        سفر بایدن به خاورمیانه برای نزدیکی اسرائیل و عربستان است -  الگوی اسراییل-  عمان درباره اسرائیل-  عربستان نیز تکرار خواهد شد              ترکیه تلاش می کند از تعارض منافع غرب و روسیه بهره ببرد

اردن: 

 همه کشورهای عربی خواهان روابط 
خوب با ایران هستند

وزیر خارجه اردن اظهار داشت: اردن و تمام کشورهای 
عربی خواهان روابط سالم با ایران هستند؛ روابطی که 
مبتنی بر حسن همجواری، احترام متقابل و عدم دخالت 
در امور داخلی یکدیگر باشد. ایمن الصفدی، تاکید کرد 
که گفت وگو بهترین راه حل برای از بین بردن تمام 
تنش هاست. وی افزود: منطقه خاورمیانه به اندازه کافی 
بحران دارد و نیازی به تنش های بیشتر نداریم بنابراین 
نیازمند راه حل واقعی برای عوامل ایجاد تنش هستیم تا به 
روابط سالم با ایران برسیم؛ روابطی که همه ما خواهان آن 
هستیم. ایمن الصفدی در حاشیه نشست وزرای خارجه 
اتحادیه عرب در بیروت نیز در گفت وگو با روزنامه النهار 
در پاسخ به سوالی درخصوص اختلافات با ایران گفته بود: 
همه ما خواهان روابط خوب با ایران هستیم و برای تحقق 
این مساله باید دلایل این تنش ها حل شود، ما بار دیگر 
از اینجا اعلام می کنیم که همواره خواهان گفت وگویی 
هستیم که تمام مسائل را شامل شود تا به مرحله ثبات 
و همکاری برسیم. وی در پاسخ به این سوال که وزرای 
کشورهای عربی در خصوص این مساله اختلاف نظر 
ندارند، تاکید کرد: درخصوص اولویت ها اختلاف نظری 
وجود ندارد به این معنا که همه ما در مساله ثبات و امنیت 
در منطقه خلیج)فارس( می ایستیم و امنیت آن بخشی 
از امنیت ماست. ما نمی گوییم که اختلافات ایرانی عربی 
وجود ندارد، وجود دارد اما همه ما مسئولان عربی خواهان 
عبور از این اختلافات از طریق برگزاری گفت وگوهای 
صریح و شفاف هستیم به گونه ای که همه مسائل را روی 
میز قرار دهیم و برای حل اختلافات رایزنی کنیم در غیر 
این صورت این بحران ها ادامه خواهد داشت و منطقه 
بهای آن را پرداخت می کند. وزیر خارجه اردن درخصوص 
تشکیل ناتوی منطقه ای و اظهارات پادشاه این کشور در 
این خصوص تاکید کرد: ملک عبدا... این مساله را مطرح 
نکرد بلکه در گفت وگویی درخصوص تشکیل مکانیزمی 
شبیه به ناتو در منطقه عربی از او سوال شد و ما موافق هر 
طرحی هستیم که در راستای همکاری های عربی باشد. 
بنابراین ما در کنار هر نوع طرحی هستیم که در مقابله با 
چالش ها و تروریسم و غیره باشد. چیزی که در رسانه ها 
اعلام شد به ما پیشنهاد نشده است، طرح منطقه ای که 

اسرائیل بخشی از آن باشد به ما پیشنهاد نشده است. 

نگــــاه

 پوتین با چه رویکردی به تهران سفر و چه اهدافی را دنبال می کند؟
پس از حمله روسیه به اوکراین، روز به روز ژئوپلیتیک روسیه نسبت به گذشته 
بسته تر شده است زیرا بیشتر سرمایه گذاری هایی که در داخل روسیه انجام 

می شد مربوط به اروپا بوده و از سوی دیگر منبع اصلی 
درآمدش که صادرات انرژی باشد دیگر به اروپا صادر 
نمی شود و درآمدهای کمتری روسیه به دست می آورد. این 
درآمد کم پس از قطع کامل صادرات انرژی به اروپا کمتر 
نیز خواهد شد. در چنین شرایطی روسیه مشخصا تحت 
فشار قرار گرفته است زیرا حتی کشورهای جهان سوم 
نیز که در گذشته ارتباطاتی با روسیه داشته اند، به دنبال 
تحریم های بین المللی علیه روسیه، تعامل خود را با این 
کشور کم کرده اند. زیرا نگران تنبیه غرب و آمریکا هستند. 
در همین راستا روسیه باید به دنبال راه هایی باشد تا بتواند 
ژئوپلیتیک خود را نجات دهد و باز کند. در همین راستا 
روسیه زمانی که مشاهده می کند از سمت شرق تحت 
فشار متحدین آمریکا یعنی ژاپن، کره جنوبی و فیلیپین 
قرار دارد و از غرب نیز تحت محاصره اروپاست، مسیر 
جنوب را در پیش گرفته تا بتواند خود را از تنگنا خارج 
کند. مشخصا سفر پوتین به تهران نیز در همین زمینه 

صورت می گیرد. جنوب، بهترین مسیر برای روسیه است تا خود را از گرفتاری 
خارج کند و مشخصا در مسیر جنوب دو کشور ایران و ترکیه از اهمیت بیشتری 
برای روسیه برخوردار هستند. در این میان ترکیه به علت اینکه ارتباطاتی با غرب 
دارد، برای تعامل با روسیه محدودتر است. از سوی دیگر پس از جنگ اوکراین 
رابطه خود را با کشورهای عربی حفظ کرده و توسعه روابط با هندوستان و ایران را 
در دستور کار قرار داده است. روسیه امروز با صادرات انرژی ارزان به هندوستان و 
چین نسبت به گذشته تعامل خود را حتی بیشتر نیز کرده است. روسیه می خواهد 
به هر شکل ممکن ژئوپلیتیک خود را باز کند. در این میان ایران به علت اینکه 
در خصوص مسائل برجامی با غرب اختلاف دارد، می تواند اولین کشوری باشد 
که روسیه در چنین فرآیندی که در پیش گرفته، موضوع همکاری باشد. تعامل 
بیشتر در حوزه های سیاسی، اقتصادی و ترانزیتی نیز می تواند از جمله مهم ترین 
زمینه های همکاری دو کشور باشد. پوتین در سفر به تهران مشخصا چنین 

مسائلی را پیگیری خواهد کرد. 
 مطرح شدن همکاری نظامی ایران و روسیه در این مقطع زمانی که 

بایدن نیز به منطقه سفر کرده است، با اهداف خاصی صورت گرفت؟
باید توجه داشت که سفر جو بایدن به منطقه خاورمیانه بیشتر جنبه انتخاباتی 
دارد زیرا اسرائیلی ها تبلیغات زیادی در این خصوص انجام دادند که با حضور 
بایدن اقدامات زیادی علیه ایران انجام می شود و توافق هایی صورت می گیرد 
تا دست اسرائیل در مقابل ایران برتر شود اما عملا هیچ اتفاقی رخ نداد. آمریکا 

آب پاکی را روی دست اسرائیل ریخته است به شکلی که تحلیلگران اسرائیلی 
نیز عنوان کرده اند از سفر بایدن به فلسطین اشغالی ناامید شده اند و این سفر 
دستاورد خاصی برای اسرائیل نخواهد داشت. از سوی دیگر شخص لاپید به دنبال 
این بود تا با جو بایدن عکس بگیرد زیرا سه ماه دیگر در 
اسرائیل انتخابات برگزار می شود و می خواهد از نتانیاهو 
عقب نیفتد. بایدن در این سفر قصد داشت به مردم داخل 
کشور خود و جریان های موثر نشان دهد که رابطه خوبی 
با اسرائیل دارد و در این زمینه هر همکاری انجام می دهد. 
این در حالی است که روابط اسرائیل با دموکرات ها از زمان 
کلینتون دیگر به خوبی پیش نرفت. در آن برهه زمانی 
که نتانیاهو تازه وارد عرصه سیاسی شده بود، با کلینتون 
رابطه خوبی نداشت و در حالی کلینتون ریاست جمهوری 
8 ساله خود را پایان داد که صحبتی میان او و طرف های 
اسرائیلی وجود نداشت. در دوره اوباما نیز شاهد بودیم 
که بدترین روابط میان اسرائیل و آمریکا وجود داشت به 
شکلی که نتانیاهو بدون اطلاع در کنگره سخنرانی کرد و 
اتهامات زیادی به اوباما در خصوص همکاری با ایران وارد 
کرد. بایدن نیز در یک سال و نیم گذشته تلاش کرد تا 
روندی متفاوت صورت گیرد و شاید اگر بایدن به منطقه 
سفر نمی کرد، همان باور گذشته در میان آمریکایی ها وجود داشت که روابط 
دموکرات ها و اسرائیل خوب نیست و جو بایدن برای تغییر این باور به اسرائیل 
سفر کرد. باید توجه داشت که سفر بایدن با توجه به آنچه رخ داده است، نمی توان 
موفقیت آمیز قلمداد کرد. بایدن در اسرائیل عنوان کرده است که به دنبال حل 
اختلافات با ایران از مسیر دیپلماسی است و این موضع گیری را در عربستان نیز 
دنبال خواهد کرد. به همین علت نمی توان متصور بود که طرح مساله همکاری 

نظامی ایران و روسیه ارتباطی با سفر بایدن به عربستان داشته است. 
 اهداف سفر بایدن به اسرائیل و عربستان ممکن است متفاوت 

باشد؟
سفر بایدن به اسرائیل مشخصا جنبه انتخاباتی داشته است اما بایدن در سفر به 
عربستان سعی می کند تا مساله انرژی خود را حل و فصل کند و به همین علت در 
نشست با کشورهای عربی به دنبال این خواهد بود تا راه حلی پیدا کند که مشکل 
انرژی غرب را حل کند. باید توجه داشت که بحران انرژی در غرب امروز در ابتدای 
راه خود است زیرا همچنان بعضا روسیه صادراتی انجام می دهد اما اگر به صورت 
کامل صادرات خود را به غرب قطع کند، آنها به شدت گرفتار بحران خواهند شد. 
بایدن به همین علت از امروز به فکر افتاده است تا پایه های دوستی با عربستان را 
تقویت کند تا در آینده نیاز آن ها به انرژی از سوی کشورهای عربی تامین شود. 
این امر در حالی در دستور کار بایدن قرار گرفته که تا چند ماه پیش اختلاف 
جدی بین بایدن و بن سلمان وجود داشت و حتی مقام عربستانی جواب تلفن 

بایدن را نمی داده است. به همین علت بایدن باید به مرور به عربستان نزدیک شود 
تا بتواند خواسته های خود در حوزه انرژی را به دست آورد. بایدن انتخابات کنگره 
و ریاست جمهوری را در پیش دارد و از سوی دیگر خطر تورم و رکود اقتصادی 
را نیز در نزدیکی خود می بینند و به همین علت به همکاری با کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس نیاز مبرم دارند. مشخصا بایدن نیامده تا مجموعه ای در میان 

کشورهای عربی ایجاد کند تا آنها را علیه ایران متحد کند. 
موضع گیری های اردنی ها و مصری ها در روزهای اخیر 
نیز نشان داد که چنین اتحادی علیه ایران شکل نخواهد 
گرفت. اسرائیل خیلی علاقه مند است که علیه ایران اتحاد 
شکل گیرد اما عربستان به عنوان کشور محور خیلی با آن 
نقطه ای فاصله دارد که با اسرائیلی ها بخواهند گفت وگو 
کنند و در عرصه ای به صورت علنی متحد شوند. تا زمانی 
که عربستان و اسرائیل بخواهند روابط رسمی سیاسی 

داشته باشند، فاصله وجود دارد. 
 آیا ممکن است در این سفر بایدن حتی به فکر 
این مساله باشد که شاید بتواند تنش ها را با ایران 

کم کند؟
آمریکا عنوان کرده به دنبال تفاهم با ایران است حالا 
ممکن است در قالب برجام باشد یا یک توافق دیگر. در 
این مسیر مشخصا اگر بخواهد علیه ایران اقدامی انجام 
دهد سبب می شود تا روابط ایران و روسیه مستحکم تر 
شود و مشخصا بایدن از این مساله خوشحال نمی شود و 
علاقه مند نیست تا ایران و روسیه روابط استراتژیک شکل 
دهند. آمریکا همواره این ملاحظه را دارد که فشار را علیه 
ایران نباید بیش از اندازه کند زیرا در آن صورت دیگر 
جدایی انداختن میان ایران و روسیه امری محال می شود 
و برای آمریکا تبعات و مشکلاتی دیگر ایجاد خواهد کرد. 
 تهدیدها و فرصت های سفر پوتین به ایران 
چه مواردی است و آیا این تهدیدها متوجه غرب 

نیز است؟
روسیه در این روزها به ایران نیاز بیشتری دارد. در 

همین راستا همکاری ها بیشتر شده و به صورت ضمنی نیز سخنگوی وزیرخارجه 
ایران تایید کرده که ایران همکاری پهپادی با روسیه داشته است. مشخصا امروز 
باید مقصر هر تهدیدی را غرب دانست زیرا آنها از برجام خارج شدند و ایران را در 
حوزه های مختلف از جمله تسلیحاتی تحریم کرده اند.ایران با توجه به تهدیدهایی 
که متوجهش است نیاز دارد تا اقدام به خرید هواپیما، قطعات و تسلیحات کند 
و مشخصا روسیه در این میان به ایران کمک کرده و این تجهیزات را در اختیار 
ایران قرار داده است. در چنین وضعیتی ایران نمی تواند درخواست روسیه را برای 

خرید پهپاد از ایران بی پاسخ بگذارد و باید به این پاسخ جواب مثبت بدهد زیرا 
اگر این اتفاق رخ ندهد، آن ها نیز دیگر تجهیزات مورد نیاز را در اختیار ایران قرار 
نمی دهند. این تعامل حاصل تحریم ایران است. زمانی که جنگ اوکراین آغاز 
شد باز هم غرب درس عبرت نگرفت و با وجود اینکه می دانستند جنگ روسیه 
و اوکراین طولانی خواهد شد، به سمت توافق با ایران نیامدند و سبب شدند تا 
همکاری ایران و روسیه بیش از پیش شود. این اشتباه 
بزرگ غرب بود زیرا ایران اگر نتواند نیازهای خود را از 
کشورهای دیگر تامین کند، به سمت روسیه خواهد رفت. 
امروز روابط ایران و روسیه هنوز راهبردی نشده است 
اما اگر غرب این مسیر فعلی را طی کند، روسیه و ایران 
مشخصا روابط نزدیک و راهبردی شکل خواهند داد. 
در روزهای آتی که پوتین به تهران خواهد آمد مشخصا 
با پوتین گذشته متفاوت خواهد بود و با دست های باز 
به سمت ایران می آید. روسیه مشخصا این بار در حوزه 
غنی سازی اورانیوم، فروش سلاح، فروش قطعات و 
همکاری های اقتصادی بیشتر با ایران همکاری خواهد 
کرد. روسیه در گذشته همواره بهانه گیری می کردند که 
کالاهای ایرانی کیفیت ندارد و به همین علت در دهه های 
گذشته صادر کننده خوبی به روسیه نبودیم اما امروز 
این رویه تغییر می کند. این در حالی است که ترکیه 
در سال های اخیر به راحتی کالاهای خود را به روسیه 
صادر می کرده است و به منافع قابل توجهی دست پیدا 
می کرد. در روابط نزدیکی که میان ایران و روسیه با هم 
شکل خواهند داد، مشخصا غرب تاثیرگذار بوده زیرا بدون 
تحلیل شرایط ایران و منطقه به سمتی حرکت کردند که 
باعث شدند ایران و روسیه به یکدیگر نزدیک شوند. باید 
توجه داشت که اردوغان نیز به تهران خواهد آمد. روسیه 
به ترکیه نیز نیاز دارد تا ژئوپلیتیک خود را باز کند. در این 
همکاری ها روسیه و ترکیه اختلاف پیرامون غلات را حل 
کردند و غلات اوکراین امروز صادر می شود. مشخصا در 
تهران در خصوص سوریه نیز صحبت می شود. امروز ایران 
و ترکیه از فرصت ایجاد شده استفاده خواهند کرد تا روابط خود را با روسیه 
گسترش دهند. در این مسیر شاید کار ترکیه راحت تر باشد زیرا در عرصه انرژی با 
روسیه رقابت ندارد در حالی که ایران و روسیه در این عرصه رقیب هستند. ترکیه 
امروز از بحث انرژی می تواند سود بیشتری داشته باشد و حتی انرژی ارزان تری 
دریافت کند. امروز روسیه نفت خود را ارزان می فروشد و ایران نیز وارد رقابت با 
آن ها شده است. در مجموع سفر اردوغان و پوتین به تهران بسیار مثبت است 

و اگر ایران دقت داشته باشد می تواند از این سفرها علیه غرب به نتیجه برسد. 

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: سفر پوتین به تهران چند روز پس از سفر بایدن به خاورمیانه شکل خواهد گرفت که علاوه بر این همزمانی تقریبی شائبه هایی را نیز به همراه داشته است. یکی از این 
شائبه ها از سوی مقامات آمریکایی مبنی بر فروش پهپاد از ایران به روسیه مطرح شد که بسیاری اعلام آن را در این برهه زمانی از سوی آمریکا، به عنوان یک بازی قلمداد کردند تا بایدن مسیر ایران هراسی 
را به خوبی در خاورمیانه طی کند. در این میان هم هستند برخی صاحب نظران که سفر بایدن به منطقه را کاملا انتخاباتی می دانند تا او به نفع خود در عرصه انتخابات آمریکا از لابی های عبری و عربی 
بهره جوید. به همین علت کارشناسان بر این باور هستند که اساسا ائتلافی علیه ایران پس از این سفر شکل نخواهد گرفت که شاید یکی از نشان های آن اظهارنظر مقام اماراتی باشد که عنوان کرده است 
ابوظبی به دنبال ایجاد هیچ محوری علیه هیچ یک از کشورهای منطقه به ویژه ایران نیست. انور قرقاش با تاکید بر اینکه کشورش خواهان تقابل با ایران نیست خاطرنشان کرده است که ابوظبی به دنبال 
فرستادن سفیر به تهران و از سرگیری روابط با ایران است. این مقام اماراتی اظهار کرده است از هر طرحی که بدون هدف قرار دادن کشور ثالث از ما محافظت کند، استقبال می کنیم. در راستای بررسی 

این تحولات و اهداف سفرهای بایدن و پوتین به منطقه، »آرمان ملی« گفت وگویی با عبدالرضا فرجی راد، سفیر پیشین ایران در نروژ داشته که در ادامه می خوانید. 

        هدف بایدن از سفر به اسرائیل انتخاباتی  است                                            آمریکا نمی خواهد ایران بیش از اندازه به روسیه نزدیک شود

عبدالرضا فرجی راد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

پوتین با آغوش باز به تهران می آید

در گذشته هر زمان که از 
بحران در خاورمیانه صحبت 
می شد از بحران بین عرب 
و اسرائیل نام برده می شد. 
این در حالی است که امروز 
این معادله تغییر کرده است 
و رسانه های آمریکایی این 
بحران را بحران ایران و 
کشورهای منطقه نام گذاری 
کرده اند.در نتیجه رسانه های 
آمریکایی و غربی اصل 
موضوع را تغییر داده اند

واقعیت این است که اسرائیل 
و عربستان به صورت 
غیررسمی به هم نزدیک 
هستند.با این وجود سفر 
بایدن اولین سفری خواهد بود 
که رئیس جمهور آمریکا به 
صورت مستقیم از اسرائیل به 
عربستان سفر خواهد کرد.این 
اولین هواپیمایی خواهد بود 
که از اسرائیل بلند می شود و 
از روی خاک عربستان عبور 
می کند و در این کشور .به 
زمین می نشیند.این نشان می 
دهد که در پشت پرده برخی 
هماهنگی های غیر رسمی 
صورت گرفته است


